
Организация Объединенных Наций  A/C.2/69/SR.24 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 January 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов 

соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-63463 X (R) 

*1463463(R)*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 28 октября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Карди . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Италия) 
 

 

 

 

Содержание 
 

 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

 



A/C.2/69/SR.24 
 

 

2/21 14-63463 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 00 м.  
 

Пункт 25 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (A/69/91-E/2014/84, A/69/279 и A/69/392; 

A/C.2/69/2)  
 

1. Г-н Сет (Директор Отдела по устойчивому раз-

витию, Департамент по экономическим и социаль-

ным вопросам) представляет доклад Генерального 

секретаря о сельскохозяйственном развитии, продо-

вольственной безопасности и питании (A/69/279) и 

говорит, что в первом разделе доклада анализируется 

эффективность мер по искоренению голода и недо-

едания, а также по обеспечению доступа к продо-

вольствию. Согласно статистическим данным, пред-

ставленным в докладе, в случае незамедлительной 

активизации усилий в этой области задача по ликви-

дации голода, относящаяся к целям в области разви-

тия, сформулированным в Декларации тысячелетия 

(ЦРДТ), и предусматривающая сокращение доли 

страдающего от голода населения развивающихся 

стран вдвое к 2015 году, становится достижимой. 

2. Несмотря на общие успехи, уровень расхож-

дений между развивающимися регионами в этом 

вопросе остается значительным. Странам Восточ-

ной и Юго-Восточной Азии, а также государствам 

Латинской Америки и Карибского бассейна уже 

удалось выполнить задачу по ликвидации голода в 

рамках ЦРДТ, а страны Кавказа и Центральной 

Азии планируют добиться этого результата к 

2015 году. Однако успехи стран Африки к югу от 

Сахары и стран Южной и Западной Азии пока не-

достаточны. Более четверти всех голодающих лю-

дей в мире проживают в странах Африки к югу от 

Сахары, где в период с 1990 по 1992  годы их число 

выросло на 38 миллионов человек.  

3. В докладе напоминается, что при выполнении 

задачи учитываются исключительно такие парамет-

ры, как объем килокалорий и пониженный вес, од-

нако упускается из виду целый ряд характеристик 

недостаточного питания, в частности задержка ро-

ста, истощение и дефицит питательных микроэле-

ментов. Важную роль в этом вопросе играют гло-

бальные инициативы, такие как, например, про-

грамма «Нулевой голод», направленные на наращи-

вание сотрудничества в области искоренения голода 

и недоедания, а также на обеспечение доступа к 

продовольствию. 

4. Одним из способов устойчивого увеличения 

производительности сельского хозяйства в целях 

предотвращения продовольственных кризисов в бу-

дущем является расширение объемов поддержки 

для мелких фермерских хозяйств. В докладе обра-

щается особое внимание на программу «Междуна-

родный год семейных фермерских хозяйств», кото-

рая была начата в ноябре 2013 года и предусматри-

вает проведение региональных дискуссий, включа-

ющих в себя политические рекомендации со сторо-

ны владельцев небольших земельных участков. По-

мимо этого, Продовольственной и сельскохозяй-

ственной организацией Объединенных Наций 

(ФАО) и Программой Организации Объединенных 

Наций по окружающей среде была предложена но-

вая программа, направленная на развитие устойчи-

вых продовольственных систем. В докладе также 

содержится актуальная информация о результатах 

работы, касающейся роли международных продо-

вольственных рынков в вопросах обеспечения про-

довольственной безопасности. 

5. Г-н Моллинедо Кларос (Многонациональное 

Государство Боливия), выступая от лица Группы 77 

и Китая, выражает обеспокоенность в связи с уяз-

вимостью развивающихся стран перед негативными 

последствиями климатических изменений и угроза-

ми в области продовольственной безопасности. Не-

смотря на достигнутые успехи, 805 миллионов че-

ловек в настоящее время страдают от хронического 

недоедания. В развивающихся странах коэффици-

ент распространенности недоедания по-прежнему 

составляет 13,5 процента. 

6. Существующие проблемы свидетельствуют о 

необходимости в скорейшей выработке ориентиро-

ванного на нужды и интересы людей подхода в сфе-

ре сельскохозяйственного развития, продоволь-

ственной безопасности и питания. Наращивание 

сельскохозяйственного производства в целях устой-

чивого удовлетворения потребностей растущего 

населения мира в питании является одним из глав-

ных условий искоренения нищеты. 

7. Голод представляет собой нарушение человече-

ского достоинства. Каждый человек имеет право на 

доступ к безопасным продуктам с высокой пищевой 

ценностью, необходимым для полноценного разви-

тия и поддержания его физических и умственных 

способностей. Для обеспечения продовольственной 

безопасности потребуется укрепление сельскохозяй-

ственного сектора в развивающихся странах, в том 

http://undocs.org/A/69/91
http://undocs.org/A/69/279
http://undocs.org/A/69/392;
http://undocs.org/A/C.2/69/2
http://undocs.org/A/69/279


 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 3/21 

 

числе путем расширения прав и возможностей ко-

ренных народов, сельских общин и небольших фер-

мерских и рыболовных хозяйств, предоставления 

технической и финансовой помощи, передачи техно-

логий и обеспечения доступа к ним, а также наращи-

вания потенциала. Небольшие и семейные фермер-

ские хозяйства играют важную роль в вопросах со-

хранения и рационального использования семенного 

материала. Необходимо гарантировать людям надле-

жащий объем питания и повышать его качество пу-

тем внедрения более производительных и экологиче-

ски безопасных практик и культурных традиций. 

Группа 77 и Китай требуют предоставления устой-

чивого финансирования и увеличения объема целе-

вых инвестиций для наращивания мирового произ-

водства продовольствия и призывают обеспечить но-

вые и дополнительные финансовые ресурсы за счет 

всех источников ради достижения устойчивого сель-

скохозяйственного развития и продовольственной 

безопасности. 

8. Группа 77 и Китай также подчеркивают необ-

ходимость укрепления сельскохозяйственного сек-

тора в рамках усилий по ускоренному выполнению 

ЦРДТ к 2015 году, причем в первую очередь это ка-

сается задачи по ликвидации голода. Дальнейшие 

обсуждения вопросов сельскохозяйственного разви-

тия, продовольственной безопасности и питания 

представляют большое значение в контексте по-

вестки дня в области развития на период после 

2015 года. Субсидии и другие нарушения рыночно-

го равновесия, используемые развитыми странами, 

крайне негативно отразились на состоянии сельско-

хозяйственного сектора развивающихся стран, 

ограничив его способность существенным образом 

способствовать искоренению нищеты, устойчивому 

и всеобъемлющему экономическому росту, спра-

ведливому и устойчивому развитию, продоволь-

ственной безопасности и развитию сельских регио-

нов. Использование развитыми странами любых 

форм сельскохозяйственных субсидий и иных мер, 

нарушающих рыночное равновесие, которые проти-

воречат правилам Всемирной торговой организации 

(ВТО), должно быть немедленно прекращено. Раз-

витые страны должны демонстрировать гибкость и 

политическую волю для урегулирования вопросов, 

вызывающих серьезную обеспокоенность у разви-

вающихся стран, в рамках Дохинского раунда тор-

говых переговоров. Прекращение подобных субси-

дий является важнейшей составляющей глобальных 

усилий по развитию сельского хозяйства и сельских 

регионов и искоренению нищеты и голода. Нако-

нец, государственное финансирование и передача 

технологий со стороны развитых стран необходимы 

не только для формирования устойчивого сельского 

хозяйства, но и для создания необходимой инфра-

структуры, коммуникаций и иных благоприятных 

условий.  

9. Г-н Толбот (Гайана), выступая от лица госу-

дарств — членов Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), говорит, что усилия в области сель-

скохозяйственного развития, продовольственной 

безопасности и питания чрезвычайно важны для со-

здания рабочих мест и возможностей для предпри-

нимательства, особенно для женщин и молодежи, 

сохранения средств к существованию и снижения 

распространенности неинфекционных заболеваний. 

Подобная деятельность имеет стратегическое зна-

чение с точки зрения обеспечения дальнейшей ста-

бильности, безопасности и устойчивого развития в 

Карибском бассейне. Несмотря на постоянно пред-

принимаемые в этой сфере шаги, повышенная под-

верженность региона воздействию стихийных бед-

ствий и его уязвимость, необходимость адаптации к 

климатическим изменениям и затруднения, возни-

кающие при использовании эффекта масштаба в 

связи с небольшой численностью населения, пред-

ставляют собой проблемы, которые носят хрониче-

ский характер. В связи с этим КАРИКОМ приняло 

ряд мер в рамках своей общей сельскохозяйствен-

ной политики для урегулирования наиболее острых 

проблем региона, препятствующих наращиванию 

объемов производства и уровня производительно-

сти, путем модернизации сельского хозяйства и пе-

реосмысления его роли и функций в обществе. 

10. В Суринаме недавно завершилась неделя ме-

роприятий по проблемам сельского хозяйства в ре-

гионе, которая проводится уже тринадцатый год 

подряд. Эти мероприятия были посвящены пре-

имущественно актуальности и крайней востребо-

ванности семейных фермерских хозяйств как ин-

струмента решения конкретных проблем, препят-

ствующих развитию сельского хозяйства в регионе. 

У КАРИКОМ имеется собственная политика обес-

печения продовольственной безопасности, в кото-

рой признается комплексная и многосекторальная 

природа продовольственной безопасности и необ-

ходимость принятия одновременных, всеобъемлю-

щих и согласованных мер по широкому кругу 

направлений, включая производство, пищевую про-



A/C.2/69/SR.24 
 

 

4/21 14-63463 X 

 

мышленность и продажу продовольственных това-

ров, здравоохранение и питание, торговлю, инфра-

структуру, социальную защиту, образование и сек-

тор ИКТ.  

11. В свете ограничений, с которыми столкнулось 

КАРИКОМ в области сельскохозяйственного разви-

тия, продовольственной безопасности и питания, 

становится очевидной необходимость увеличения 

поддержки региональных инициатив в целях ско-

рейшего предоставления льгот производителям сы-

рья, таким как представители фермерских и рыбо-

ловных хозяйств в малых островных развивающих-

ся государствах. Регион надеется на расширение 

сотрудничества с ФАО, чтобы потребитель всегда 

мог рассчитывать на безопасные, полноценные и 

экономически доступные продукты питания, обес-

печиваемые системами производства, переработки 

и сбыта продовольствия, безопасности продуктов 

питания и здравоохранения. В связи с этим государ-

ства — члены КАРИКОМ ожидают скорейшей реа-

лизации всех соответствующих инициатив, пред-

ставленных в «Пути Самоа», и отмечают, в частно-

сти, призыв провести заседание, посвященное во-

просам продовольственной безопасности в малых 

островных развивающихся государствах, с целью 

разработки программы действий по урегулирова-

нию проблем, связанных с питанием и продоволь-

ствием. 

12. Государства — члены КАРИКОМ с удовлетво-

рением отмечают, что вопросы сельскохозяйствен-

ного развития, продовольственной безопасности и 

питания рассматриваются в рамках различных фо-

румов. В частности, в докладе Рабочей группы от-

крытого состава по целям в области устойчивого 

развития были отражены несколько соответствую-

щих целей и задач и прежде всего цель 2 по ликви-

дации голода и цель 15 по защите, восстановлению 

и устойчивому использованию земных экосистем.  

13. Г-н Фансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая от лица Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что, несмотря на тот факт, что сельскохо-

зяйственный сектор являлся движущей силой ин-

тенсивного экономического роста и развития в 

странах АСЕАН и важнейшим источником глобаль-

ной продовольственной безопасности, регион по-

прежнему сталкивается с проблемами, обусловлен-

ными недоеданием и голодом, в связи с нехваткой 

природных ресурсов, потрясениями, вызванными 

нестабильностью цен на продовольствие, и послед-

ствиями климатических изменений.  

14. Для повышения производительности сельского 

хозяйства необходимо последовательно урегулиро-

вать проблемы продовольственной безопасности 

путем наращивания инвестиций и совершенствова-

ния технологий в сельскохозяйственном секторе. 

Важнейшим фактором повышения производитель-

ности сельского хозяйства являются инвестиции в 

объекты инфраструктуры, такие как дороги, систе-

мы орошения, коммуникационные системы и услу-

ги, связанные с сельским хозяйством, причем в 

первую очередь это касается владельцев небольших 

земельных участков. Повышение производительно-

сти сельского хозяйства и увеличение объемов про-

изводства также очень важны для удовлетворения 

потребностей в питании растущего народонаселе-

ния, причем в первую очередь в развивающихся 

странах. 

15. Угрозу глобальной продовольственной без-

опасности по-прежнему представляют такие факто-

ры, как сокращение производства, нестабильность 

цен и торговые диспропорции. Предоставление и 

укрепление доступа сельскохозяйственной и иной 

продукции развивающихся стран к глобальному 

рынку может помочь в стабилизации цен на продо-

вольствие. В связи с этим очень важно добиться 

успешного завершения Дохинского раунда много-

сторонних торговых переговоров, который призван 

обеспечить создание справедливого рынка  сельско-

хозяйственных товаров и механизма, который поз-

волил бы корректировать торговые диспропорции, 

включая национальную поддержку и экспортные 

субсидии. Ликвидация подобных субсидий является 

залогом успеха глобальных усилий по содействию 

сельскохозяйственному развитию и искоренению 

нищеты.  

16. АСЕАН разработала Комплексные основы 

продовольственной безопасности Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии и прилагаемые к ним 

Стратегический план действий в области продо-

вольственной безопасности Ассоциации государств 

Юго-Восточной Азии и Чрезвычайный резерв риса 

АСЕАН+3 в целях оказания помощи государ-

ствам — членам АСЕАН в случае необходимости. 

Министры сельского и лесного хозяйства стран 

АСЕАН недавно утвердили обновленные Ком-

плексные основы продовольственной безопасности 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии и но-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 5/21 

 

вый Стратегический план действий в области про-

довольственной безопасности Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии на период с 2015 по 

2020 годы, включающий в себя новый компонент, 

касающийся вопросов питания. АСЕАН привет-

ствует резолюцию о Международном годе почв и 

Всемирном дне почв, которая недавно была принята 

Генеральной Ассамблеей. 

17. Г-н Тупоуниуа (Тонга), выступая от лица ти-

хоокеанских малых островных развивающихся гос-

ударств, говорит, что важность сельскохозяйствен-

ного развития, продовольственной безопасности и 

питания невозможно переоценить. Недоедание, 

распространение неинфекционных заболеваний как 

следствие ограниченного доступа к полноценному 

питанию и избыточное потребление продуктов с 

низкой пищевой ценностью — это проблемы, кото-

рые требуют особого внимания, равно как и всеоб-

щее право на достаточное питание и продоволь-

ствие. Необходимо значительно сократить потери 

продовольствия, которые происходят внутри систе-

мы продовольственного снабжения. 

18. В связи с небольшими размерами земельных 

массивов многих стран Тихого океана и их чрезвы-

чайной уязвимостью перед лицом стихийных бед-

ствий и внешних потрясений на некоторых островах 

сельское хозяйство практически отсутствует и суще-

ствует значительная зависимость от импорта. Такие 

импортированные продукты питания не всегда отли-

чаются высокой пищевой ценностью, и их потребле-

ние ведет к развитию неинфекционных заболеваний 

и высоким расходам на национальное здравоохране-

ние. Важную роль в деле обеспечения продоволь-

ственной безопасности и питания для тихоокеанских 

малых островных развивающихся государств играет 

морская среда, и доходы, полученные благодаря ее 

эксплуатации, формируют значительную долю наци-

ональных бюджетов. 

19. Залогом продовольственной безопасности ма-

лых островных развивающихся государств является 

устойчивое рыболовство, которое имеет для их 

продовольственной безопасности, питания и выжи-

вания ничуть не меньшее значение, чем устойчивое 

сельское хозяйство. Океан также является важней-

шим источником занятости, питания, средств к су-

ществованию и культуры. В ходе Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по устойчивому 

развитию «Рио+20» государства — члены Органи-

зации Объединенных Наций подчеркнули важность 

здорового состояния морских экосистем, а также 

устойчивого рыболовства и аквакультуры для обес-

печения продовольственной безопасности, питания  

и средств к существованию. Именно эта задача ле-

жит в основе работы тихоокеанских малых остров-

ных развивающихся государств по продвижению 

отдельной цели, касающейся морей и океанов. 

20. Тихоокеанские малые островные развивающие-

ся государства с особым интересом отмечают те ча-

сти доклада Генерального секретаря (A/69/279), в ко-

торых подчеркиваются значительные проблемы в 

области продовольственной безопасности, возника-

ющие в результате климатических изменений. Кли-

матические изменения действительно представляют 

наиболее серьезную угрозу для устойчивых средств 

к существованию, благополучия, жизнеспособности, 

безопасности и суверенитета малых островных раз-

вивающихся государств. Без эффективного урегули-

рования последствий климатических изменений и 

связанных с ними проблем не может идти речи об 

устойчивом развитии.  

21. Ответственность и лидерская позиция нацио-

нальных правительств вкупе с деятельностью госу-

дарственно-частных партнерств являются залогом 

успеха любых устойчивых усилий по наращиванию 

производства продовольствия, улучшению доступа 

к продуктам питания, расширению систем социаль-

ной защиты и реализации местных адаптационных 

программ, призванных сформировать устойчивость 

по отношению к опасным климатическим явлениям 

и повысить уровень готовности к стихийным бед-

ствиям и реагирования на них. 

22. Тихоокеанские малые островные развивающи-

еся государства выступают с поддержкой климато-

сберегающих методов ведения сельского хозяйства, 

направленных на обеспечение продовольственной 

безопасности, питания и повышенной сопротивля-

емости. Соответствующая поддержка необходима 

для реализации задачи по подготовке кадров в обла-

сти сельского хозяйства, в особенности в развива-

ющихся странах. Стратегии адаптации к климати-

ческим изменениям, учитывающие проблемы про-

довольственной безопасности и питания, должны 

быть включены во все программы и меры в области 

рыболовного хозяйства и аквакультуры  и учитывать 

результаты климатических и метеорологических 

исследований. Партнеры по развитию должны про-

должить совместную работу с малыми островными 

развивающимися государствами с учетом их усло-

http://undocs.org/A/69/279


A/C.2/69/SR.24 
 

 

6/21 14-63463 X 

 

вий в рамках перехода от целей в области развития, 

сформулированных в Декларации тысячелетия, к 

рамочной программе развития на период после 

2015 года. 

23. Г-н Махмуд (Египет), выступая от лица Груп-

пы арабских государств, говорит, что каждый вось-

мой человек сегодня страдает от голода, и тридцать 

три страны нуждаются в срочной помощи в связи с 

чрезмерно высокими ценами на продовольствие. К 

проблемам в области продовольственной безопас-

ности относятся высокие цены и потери при уборке 

урожая, обусловленные такими факторами, как 

климатические изменения и опустынивание, кото-

рые вызывают огромную обеспокоенность у Груп-

пы арабских государств. 

24. Вновь подтверждая право каждого человека на 

достаточное и сбалансированное питание, 

г-н Махмуд подчеркивает необходимость укрепить 

продовольственную безопасность для нынешнего и 

будущих поколений, особенно в развивающихся 

странах. Вопросы продовольственной безопасности 

должны быть отражены в целях в области устойчи-

вого развития и повестке дня в области развития на 

период после 2015 года. Группа арабских госу-

дарств приветствует глобальные слаженные усилия 

по урегулированию проблем в области продоволь-

ственной безопасности и передаче сельскохозяй-

ственных технологий и призывает государства об-

легчить выход на рынок фермерам из развивающих-

ся стран.  

25. Земли во всех арабских государствах являются 

засушливыми по причине засухи и опустынивания. 

Арабские государства потребляют более 40 процен-

тов мирового объема зерновых и испытывают серь-

езную нехватку воды. В связи с этим они чрезвы-

чайно заинтересованы в урегулировании этого во-

проса. 

26. Необходимо пересмотреть вопросы, связанные 

с субсидированием и затрагивающие интересы мел-

ких фермерских хозяйств в развивающихся странах. 

Международное сообщество должно наращивать 

инвестиции в сельское хозяйство с целью оказания 

помощи развивающимся странам, особенно тем, ко-

торые являются чистыми импортерами продоволь-

ствия. 

27. Г-н Бевилья Зампетти (Наблюдатель от Ев-

ропейского союза), выступая также от лица стран-

кандидатов — Албании, Черногории, бывшей юго-

славской Республики Македония и Турции, страны 

в процессе стабилизации и ассоциации — Боснии и 

Герцеговины, а также Армении, Грузии, Республики 

Молдова и Украины, говорит, что Европейский со-

юз сохраняет свою приверженность глобальным 

усилиям по борьбе с голодом и недоеданием и готов 

предпринять практические шаги для реализации 

своих намерений, в том числе путем поддержки 

программы «Нулевой голод».  

28. В политике Европейского союза особо подчер-

кивается способность сельскохозяйственного сек-

тора существенно повышать эффективность и отме-

чается возможный вклад со стороны всех действу-

ющих лиц. Ее отражением служит Новый альянс в 

области продовольственной безопасности и пита-

ния и дальнейшая помощь инициативам «Глобаль-

ный альянс в поддержку повышения жизнестойко-

сти» и «Поддержка устойчивости стран Африкан-

ского Рога».  

29. Жизненно важным источником доходов для 

сельского населения являются местный, региональ-

ный и международный рынки сельскохозяйственной 

продукции, включая товарные культуры. Развитие  

цепей создания добавленной стоимости продоволь-

ствия могло бы помочь миллионам людей внести 

свой вклад в экономический рост. В Декларации 

Африканского союза, принятой недавно в Малабо,  

государства-члены еще раз подтвердили свою при-

верженность задаче сельскохозяйственного разви-

тия и приняли решение увеличить объем межафри-

канской торговли сельскохозяйственными товарами 

и услугами в три раза к 2025 году. Необходимо уве-

личить размер государственных и частных инвести-

ций в агропродовольственные системы, а также 

расширить доступ к устойчивым финансовым услу-

гам для обеспечения финансирования сельского хо-

зяйства, включая сельскохозяйственное страхова-

ние. 

 30. Чрезмерная нестабильность цен может иметь 

чрезвычайно негативные последствия, особенно для 

малоимущих и уязвимых слоев населения. В связи с 

этим Европейский союз продолжает поддерживать 

принципы транспарентности и стабильности рынка, 

в первую очередь при помощи Системы информа-

ционного обеспечения рынков сельскохозяйствен-

ной продукции и Платформы управления сельско-

хозяйственными рисками. Он также содействует 

формированию устойчивых агропромышленных си-

стем путем оказания помощи развивающимся стра-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 7/21 

 

нам в диверсификации и стимулировании производ-

ства сельскохозяйственного сектора и его произво-

дительности, в том числе за счет внедрения методов 

рационального использования природных ресурсов 

и инвестиций в исследования. Сельскохозяйствен-

ное развитие и землепользование, отличающиеся  

экологической, социальной и экономической раци-

ональностью и устойчивостью к последствиям из-

менения климата, обладают колоссальным потенци-

алом смягчения последствий. К числу приоритет-

ных задач относятся более эффективное использо-

вание водных ресурсов для нужд сельского хозяй-

ства и их защита, а также решение проблемы пище-

вых отходов и потерь продовольствия. 

31. Европейский союз также продолжает предо-

ставлять инвестиции для обеспечения надлежащего 

и сбалансированного питания, в первую очередь для 

беременных женщин и маленьких детей. Необходимо  

заниматься решением проблемы истощения и задер-

жек роста как в ходе гуманитарных кризисов, так и в 

рамках долгосрочных программ, причем задачи по 

обеспечению питания должны быть включены в про-

граммы работы по таким направлениям, как продо-

вольственная безопасность, сельское хозяйство, 

здравоохранение, водоснабжение, санитария и обра-

зование. Европейский союз подтверждает свою го-

товность и в дальнейшем оказывать поддержку стра-

нам для того, чтобы к 2025 году сократить число де-

тей в возрасте до пяти лет, страдающих от истоще-

ния, не менее чем на 7 миллионов. 

32. Огромное значение имеют равенство доступа к 

земельным ресурсам и контроль над ними, в том 

числе равное право женщин на наследование. Все  

страны должны применять Добровольные руково-

дящие принципы ответственного регулирования во-

просов владения и пользования земельными, рыб-

ными и лесными ресурсами в контексте националь-

ной продовольственной безопасности. Государ-

ствам — членам Организации Объединенных 

Наций также рекомендуется воплощать в жизнь 

Принципы ответственного инвестирования в агро-

продовольственные системы.  

33. Г-н Гонсалвеш (Бразилия) говорит, что, не-

смотря на снижение числа людей, страдающих от 

хронического недоедания, и практически полное вы-

полнение соответствующей задачи в рамках ЦРДТ к 

2015 году, около 840 миллионов человек (из них 

99 миллионов — это дети в возрасте до пяти лет) по 

всему миру сегодня голодают, и 33 страны мира по-

прежнему нуждаются в продовольственной помощи. 

В то же время современный образ жизни и доступ к 

дешевым продуктам с низкой пищевой ценностью 

приводят к тому, что число людей, страдающих от 

ожирения и сопутствующих заболеваний, растет 

стремительными темпами как в развитых, так и в 

развивающихся странах. 

34. Новые, далеко идущие задачи по ликвидации 

голода и формированию устойчивого сельского хо-

зяйства к 2030 году представляют собой непростой 

вызов. Главная задача заключается в производстве 

такого количества продовольствия, которого будет 

достаточно, чтобы накормить весь мир. Поскольку  

согласно прогнозам к 2050 году население планеты 

достигнет 9 миллиардов человек, очевидно, что по-

требуется значительный рост производительности. 

Для выполнения этих задач необходимо добиться 

таких итогов Дохинского раунда, которые будут 

ориентированы на развитие и позволят развиваю-

щимся странам расширить свой доступ к мировым 

сельскохозяйственным рынкам. 

35. Для повышения производительности требуют-

ся значительные инвестиции в исследования, сель-

скую инфраструктуру и средства распространения 

сельскохозяйственных знаний. Необходимо выво-

дить новые сорта растений, способные противосто-

ять последствиям климатических изменений, а так-

же уделить должное внимание проблеме генетиче-

ски измененных организмов. Государственная Бра-

зильская корпорация сельскохозяйственных иссле-

дований добилась успехов в выведении сортов рас-

тений и видов животных, способных адаптировать-

ся к различным климатическим условиям, суще-

ствующим в Бразилии, что, в свою очередь, позво-

лило Бразилии значительно повысить объемы свое-

го сельскохозяйственного производства при очень 

незначительном расширении посевных площадей. 

Этот опыт может быть успешно заимствован и дру-

гими странами. Корпорация сельскохозяйственных 

исследований уже много лет участвует в сотрудни-

честве Юг-Юг, особенно в странах Африки, в целях 

повышения урожайности и укрепления продоволь-

ственной безопасности. 

36. Чрезвычайно важная роль отводится неболь-

шим фермерским хозяйствам. В Бразилии постав-

ками продуктов для питания в школах занимаются 

местные производители, что способствует росту 

спроса на местную сельскохозяйственную продук-

цию, стимулирует экономическую активность в 



A/C.2/69/SR.24 
 

 

8/21 14-63463 X 

 

удаленных районах, а также позволяет повысить ка-

чество и безопасность питания школьников. Ряд 

других программ, предназначенных для семейных 

фермерских хозяйств, предусматривают предостав-

ление доступа к доходам в форме трансфертов, тех-

нической поддержке и средствам распространения 

сельскохозяйственных знаний, страхованию сель-

скохозяйственных культур и инструментам креди-

тования и ценовых гарантий. В соответствии с 

национальной программой земельных реформ лица, 

не имеющие доступа к земельным ресурсам, могут 

получить небольшие участки земли, которые нахо-

дятся в собственности у государства или отличают-

ся низкой производительностью. 

37. Прямым следствием увеличения расходов на 

социальные программы и программы продоволь-

ственной безопасности стало снижение доли бра-

зильцев, живущих в крайней нищете, с 14 до 

3,5 процента в период с 2001 по 2002 годы. Это 

позволило исключить Бразилию из числа стран, 

представленных на Всемирной карте голода ФАО. 

Учитывая, что в мире сегодня имеется около 500 

миллионов сельскохозяйственных земельных участ-

ков, принадлежащих семейным хозяйствам, инве-

стиции в развитие мелких землевладельцев могли 

бы дать колоссальные результаты. 

38. Г-жа Лилиан (Израиль) говорит, что, несмот-

ря на достижение цели в области развития, сформу-

лированной в Декларации тысячелетия и заклю-

чавшейся в сокращении числа людей, живущих в 

нищете, более чем вдвое, количество голодающих в 

мире в тот же период снизилось лишь на 7,3 про-

цента. 842 миллиона человек по всему миру 

по-прежнему страдают от хронического недоеда-

ния. Это означает, что назрела необходимость в но-

вом подходе к искоренению голода. При постановке 

первоначальной задачи в области ЦРДТ эти фунда-

ментальные проблемы не были должным образом 

учтены. Низкая производительность и неспособ-

ность противостоять последствиям неурожаев и 

климатических изменений по-прежнему являются 

преобладающими факторами для многих стран. 

39. В связи с этим особенно важно повышать уро-

вень производительности, адаптируемости и устой-

чивости небольших фермерских хозяйств, на кото-

рые приходится по меньшей мере 56 процентов от 

мирового сельскохозяйственного производства и 

80 процентов от всего сельскохозяйственного про-

изводства стран Африки. Именно небольшие фер-

мерские хозяйства должны обеспечить 

60 процентов роста производства продовольствия, 

необходимого для того, чтобы накормить население 

мира в 2050 году. 

40. Тем не менее большинство небольших фер-

мерских хозяйств, в первую очередь в развиваю-

щихся странах, оказываются не в состоянии нарас-

тить объемы сельскохозяйственного производства 

настолько, чтобы выйти за рамки натурального хо-

зяйства. Во многом это связано с тем, что они ли-

шены возможности получить кредит, техническую 

поддержку и право на владение землей. Вместо  это-

го им приходится опираться на традиционные тру-

доемкие и малопроизводительные методы ведения 

сельского хозяйства, а также платить за возделыва-

ние земли. Большинство мелких фермеров не обла-

дают знаниями и технологиями, которые позволили 

бы им максимизировать урожайность и уровень 

своего дохода.  

41. Работу большинства небольших сельскохозяй-

ственных предприятий организуют женщины, кото-

рым особенно трудно добиться результатов, обеспе-

чивающих выход за пределы натурального хозяй-

ства. Несмотря на то, что именно женщины состав-

ляют основную рабочую силу в сельском хозяйстве, 

их вклад в производство остается по большей части 

незамеченным. Продажей полученного урожая за-

нимаются преимущественно мужчины, которые 

ограничивают доступ женщин к доходам, кредитам, 

праву на владение землей и руководящим позициям. 

Вот почему необходимо принимать более широкий 

спектр мер, чем простое повышение производи-

тельности небольших фермерских хозяйств.  В доб-

ровольных руководящих принципах, одобренных в 

2012 году Комитетом по всемирной продоволь-

ственной безопасности, предлагаются полезные ре-

комендации относительно расширения участия 

женщин во всех сферах сельскохозяйственного 

производства, которые не должны ограничиваться 

лишь посевными работами и сбором урожая.  

42. Для предотвращения продовольственных кри-

зисов в будущем необходимо повышать производи-

тельность сельского хозяйства за счет использова-

ния рациональных и устойчивых методов. Приме-

нение нерациональных методов для наращивания 

объемов производства продовольствия уже привело 

к деградации земельных ресурсов и водных источ-

ников и ухудшению состояния связанных с ними 

экосистем, которые играют важнейшую роль в со-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 9/21 

 

хранении здорового климата. Следует расширять 

права и возможности мелких фермеров, чтобы они 

могли принимать участие в рациональном исполь-

зовании ресурсов. Этот шаг представляется особен-

но важным в свете угроз, которые таят в себе гло-

бальные демографические тенденции и нестабиль-

ность экономики. Он благотворно отразится на по-

ложении женщин и других неблагополучных групп 

населения и повысит эффективность усилий по ис-

коренению голода и обеспечению продовольствен-

ной безопасности. 

43. Израиль обладает обширным опытом в обла-

сти максимизации производительности сельского 

хозяйства с использованием рациональных методов. 

За последние 25 лет объемы сельскохозяйственного 

производства в Израиле увеличились в семь раз, в 

то время как потребление воды, несмотря на засуш-

ливый климат, выросло совсем незначительно. По 

сути, в настоящее время Израиль выращивает более 

40 процентов всех своих овощей и полевых культур 

в пустыне. Энергичность и дух предприниматель-

ства жителей Израиля позволяют им самим высту-

пать в качестве движущей силы прогресса, а не до-

вольствоваться ролью пассивных жертв, зависящих 

от воли судьбы. В связи с этим Израиль призывает 

мелких фермеров становиться сельскими предпри-

нимателями. В случае если им удастся добиться 

процветания, они смогут инвестировать средства в 

качественное расширение своих предприятий, а это 

даст глобальному сообществу дополнительные га-

рантии поставок сельскохозяйственной продукции 

и повышения ее качества.  

44. Израильское национальное агентство по меж-

дународному сотрудничеству в целях развития, из-

вестное так же, как «МАШАВ» (сокращенное 

название на иврите), принимает активное участие в 

программах развития стран Африки, передавая зна-

ния, технологии и методики своим многочисленным 

партнерам на континенте. Проекты, включающие в 

себя методики повышения всхожести семян и уро-

жайности, оросительные технологии, способы со-

хранения природных ресурсов и технологии после-

уборочной обработки урожая, проводятся в парт-

нерстве с развитыми и развивающимися странами, 

системой Организации Объединенных Наций и 

гражданским обществом. В декабре 2014 года 

«МАШАВ» совместно с Организацией Объединен-

ных Наций по промышленному развитию  

(ЮНИДО) проведет региональный семинар по во-

просам агробизнеса, посвященный расширению 

прав и возможностей сельских женщин. Участники 

семинара смогут ознакомиться с различными аспек-

тами планирования, развития и управления для ма-

лого бизнеса, занятого в сельскохозяйственной от-

расли, причем особое внимание будет уделено про-

блеме приведения этих методов и технологий  в со-

ответствие с местными условиями в странах участ-

ников. 

45. Г-жа Ауаричит (Таиланд) говорит, что меж-

дународное сообщество должно не только ускорить 

выполнение задачи в рамках ЦРДТ, предусматрива-

ющей искоренение нищеты и голода к 2015  году, но 

и возобновить свои усилия по устранению корен-

ных причин голода и недоедания, включив пробле-

мы продовольственной безопасности, питания и 

устойчивого сельского хозяйства в число приори-

тетных вопросов повестки дня в области развития 

на период после 2015 года. Так, делегация Таиланда 

выражает удовлетворение в связи с тем, что в до-

кладе Рабочей группы открытого состава по целям 

в области устойчивого развития содержится цель по 

«ликвидации голода, обеспечению продовольствен-

ной безопасности, повышению качества питания и 

содействию устойчивому сельскому хозяйству». 

46. Таиланд приступил к реализации стратегиче-

ской рамочной программы по рациональному ис-

пользованию продуктов питания на период 2012–

2016 годов, включающую в себя четыре страте-

гии — по продовольственной безопасности, каче-

ству и безопасности продуктов питания, обучению 

принципам рационального использования продук-

тов питания и системному руководству. В програм-

ме применяется политика сельскохозяйственного 

районирования для крупных фермерских хозяйств, 

в рамках которой фермерам предоставляются реко-

мендации и научная информация о почве, видах 

сельскохозяйственных культур, скоте и рыбном 

промысле в тех или иных регионах. Эти меры 

должны укрепить возможности фермеров по произ-

водству безопасной сельскохозяйственной продук-

ции и продуктов питания высшего качества. Таи-

ланд также применяет в отношении малых  фермер-

ских хозяйств концепцию «экономики достаточно-

сти», в которой подчеркивается важность рацио-

нального земле- и водопользования для получения 

оптимальной выгоды. Это позволяет как мелким, 

так и крупным фермерским хозяйствам сокращать 

расходы и использование химикатов и, следова-



A/C.2/69/SR.24 
 

 

10/21 14-63463 X 

 

тельно, повышать уровень продовольственной без-

опасности в сельских районах. 

47. Несмотря на то, что Таиланду удалось сокра-

тить число голодающих жителей страны в два раза, 

он несет двойное бремя проблем, вызванных недо-

статочностью питания: среди детей Таиланда были 

выявлены случаи как недоедания, так и переедания. 

В связи с этим особое внимание уделяется задаче 

информирования широкой общественности о прин-

ципах правильного питания и пищевых потребно-

стях. 

48. Ее Королевское Высочество принцесса Махи 

Чакри Сириндхорн, которая является Специальным 

послом Всемирной продовольственной программы 

(ВПП) по вопросам школьного питания, учредила 

программу школьных обедов для удаленных райо-

нов, чтобы помочь школам, испытывающим нехват-

ку финансирования, в обеспечении детей полно-

ценным питанием за счет сельскохозяйственных 

проектов, предусматривающих, в частности, выра-

щивание овощей и разведение рыбы, домашней 

птицы и других животных на пришкольных участ-

ках. Недавно был начат проект, цель которого за-

ключается в улучшении пищевых привычек уча-

щихся и повышении качества санитарии в школах и 

охраны здоровья. 

49. Чистота и плодородие почвы играют важную 

роль в вопросах, связанных с производительностью 

и устойчивостью сельского хозяйства и продоволь-

ственной безопасностью. В связи с этим делегация 

Таиланда приветствует решение объявить 2015  год 

Международным годом почв, а 5 декабря — Все-

мирным днем почв. 

50. Таиланд призвал к немедленной ликвидации 

всех форм сельскохозяйственных субсидий и дру-

гих мер, нарушающих беспрепятственную торгов-

лю, если они противоречат правилам ВТО и «Ба-

лийскому пакету». Меры, нарушающие беспрепят-

ственную торговлю, способны нанести серьезный 

ущерб сельскохозяйственному сектору развиваю-

щихся стран, не позволяя ему вносить существен-

ный вклад в искоренение нищеты, устойчивый и 

всеобъемлющий экономический рост, продоволь-

ственную безопасность и устойчивое развитие.  

51. На региональном уровне Таиланд поддержива-

ет программу Чрезвычайный резерв риса 

АСЕАН+3, которая представляет собой первый в 

мире рабочий региональный механизм по созданию 

резервов риса, призванный обеспечить продоволь-

ственную безопасность во время чрезвычайных си-

туаций и кризисов, а также информационную си-

стему АСЕАН по вопросам продовольственной без-

опасности, которая служит источником информации 

для принятия программных решений по вопросам 

продовольственной безопасности в регионе. На 

международном уровне Таиланд, как страна, кото-

рая является членом Совета ФАО и на территории 

которой расположены региональные отделения 

ФАО и ВПП для Азиатско-Тихоокеанского региона, 

тесно сотрудничает с обеими организациями и изъ-

являет желание укрепить партнерство с другими 

соответствующими органами в целях обеспечения и 

поддержания продовольственной безопасности.  

52. Г-н Мейви (Ирландия) говорит, что проблемы 

продовольственной безопасности и недостаточного 

питания в тех или иных формах возникают по всему 

миру, и в их основе лежит целый ряд сложных и 

взаимосвязанных причин. Засуха, конфликты и вы-

сокие цены на продукты питания будут и в даль-

нейшем оказывать влияние на уровень продоволь-

ственной безопасности и доступ к достаточному и 

сбалансированному питанию. Для решения проблем 

продовольственной безопасности и недостаточного 

питания требуется двуединый подход, при котором 

эффективные стратегии и мероприятия будут реали-

зовываться сначала на местном, а затем уже на гло-

бальном уровне. Краткосрочная чрезвычайная по-

мощь должна предоставляться в рамках долгосроч-

ной стратегии, ориентированной на снижение уяз-

вимости перед голодом и отсутствием продоволь-

ственной безопасности. 

53. В 2013 году Ирландия направила 20 процентов 

от средств, выделяемых на оказание помощи по ли-

нии национального бюджета, на проведение меро-

приятий по борьбе с голодом, продемонстрировав 

тем самым свою безусловную приверженность за-

дачам борьбы с голодом и недоеданием. В  ходе всех 

мероприятий, которые проводились Ирландией в 

рамках искоренения голода, подчеркивалась важ-

ность обеспечения качественных продуктов пита-

ния.  

54. Ирландия прилагает усилия для повышения 

производительности бедных мелких фермерских хо-

зяйств и особенно женщин в странах Африки к югу 

от Сахары. Ее усилия также направлены на борьбу с 

недоеданием среди новорожденных, детей и их ма-

терей, а также на продвижение таких методов госу-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 11/21 

 

дарственного управления и руководства, которые бу-

дут ориентированы на сокращение голода по всему 

миру. Мелкие фермеры и особенно женщины долж-

ны стать важнейшим элементом любых устойчивых 

решений в области борьбы со всемирным голодом. 

Для повышения эффективности поддержки мелких 

фермеров необходимо, чтобы эта поддержка стала 

частью работы по созданию производственно-

сбытовых цепей. Необходимо проводить сельскохо-

зяйственные исследования с учетом потребностей 

неимущих слоев населения, а затем предоставлять 

бедным фермерам, владеющим мелкими хозяйства-

ми, и особенно женщинам доступ к результатам этих 

исследований. 

55. Следует расширять доступ к кредитам и сред-

ствам сельскохозяйственного производства, чтобы у 

мелких фермеров появилась возможность восполь-

зоваться новейшими технологиями и методиками, а 

также поддерживать климатосберегающие методы 

ведения сельского хозяйства. Необходимо укреп-

лять связи между частным сектором и мелкими 

фермерами, чтобы они могли получить доступ к 

средствам сельскохозяйственного производства и 

выход на эффективные рынки для реализации избы-

точной продукции. 

56. Партнерам по оказанию помощи не следует 

ограничиваться исключительно задачей повышения 

производительности сельского хозяйства и просты-

ми мерами обеспечения продовольственной без-

опасности. Рост производительности сельского хо-

зяйства далеко не всегда ведет к улучшению каче-

ства питания на уровне домашних хозяйств. Глав-

ная цель должна заключаться в улучшении состоя-

ния здоровья и качества питания беднейших слоев 

населения. Такие всеобъемлющие инициативы, как, 

например, рамочная программа «Усиление внима-

ния к проблеме питания», пользующаяся активной 

поддержкой со стороны Ирландии, действительно 

способны сократить число людей, страдающих от 

недоедания. Значительным достижением является 

расширение политических обязательств по борьбе с 

недоеданием среди 54 наиболее неблагополучных 

стран. Ирландия призывает все заинтересованные 

стороны в соответствующих секторах содействовать 

включению проблемы питания во все мероприятия 

по обеспечению продовольственной безопасности, 

чтобы добиться всеобщей безопасности питания. 

57. Г-н Кохона (Шри-Ланка) говорит, что каждый 

восьмой человек сегодня страдает от хронического 

недоедания и что отсутствие полноценного питания 

является основной причиной гибели приблизитель-

но 45 процентов детей в возрасте до пяти лет по 

всему миру. Некоторые страны испытывают по-

требность во внешней продовольственной помощи 

по причине внутренних конфликтов, неурожаев, не-

благоприятных климатических условий и высоких 

цен на продовольствие на местном уровне, а также  

вследствие сочетания нескольких из вышеперечис-

ленных факторов.  

58. Жители Шри-Ланки были одним из первых 

народов мира, которым удалось создать комплекс-

ную систему использования водных ресурсов за 

счет строительства сложных резервуаров и каналов 

в целях хранения и отвода воды для оросительных 

нужд и потребления человеком. Огромные резерву-

ары, расположенные в засушливых регионах стра-

ны, по-прежнему остаются источником жизненной 

силы для сельского хозяйства Шри-Ланки и обеспе-

чивают самодостаточность системы производства 

продовольствия. 

59. 29,7 процента рабочей силы Шри-Ланки по-

прежнему заняты в сельскохозяйственном секторе. 

Государственные субсидии на приобретение удоб-

рений в значительной степени способствовали ро-

сту производительности сельского хозяйства стра-

ны. Важными факторами дополнительной защиты 

для фермеров стали система пенсионного обеспече-

ния и механизмы страхования сельскохозяйствен-

ных структур и компенсаций в случае уничтожения 

посевов. 

60. После наступления в стране мира в 2009 году 

появились новые возможности для развития рыбной 

промышленности в северных и восточных регионах 

Шри-Ланки, и с этого момента в стране начался 

расцвет рыбных хозяйств. В индексе глобальной 

продовольственной безопасности за 2013 год 

Шри-Ланка находится на 60-м месте из 107. В мар-

те 2014 года Шри-Ланка передала первую часть 

своего пожертвования в ВПП в размере 50 000 тонн 

риса, подтвердив тем самым свои намерения под-

держивать международные усилия по искоренению 

голода.  

61. В 1986 году правительство Шри-Ланки разра-

ботало национальную продовольственную програм-

му. В программе от 1973 года предусматривалось 

предоставление пищевых добавок, содержащих бел-

ки и другие необходимые питательные микроэлемен-



A/C.2/69/SR.24 
 

 

12/21 14-63463 X 

 

ты, женщинам в период беременности и лактации, а 

также новорожденным и детям в возрасте от 12 до 

59 месяцев. Согласно еще одной программе детям из 

семей с низким уровнем дохода полагался бесплат-

ный школьный обед и стакан молока. Реализация 

молочных продуктов питания для новорожденных 

была полностью освобождена от налогообложения, 

чтобы гарантировать новорожденным питание в 

полном объеме. Программы по содействию росту и 

программы мониторинга, проводившиеся Министер-

ством здравоохранения, в значительной степени по-

могли улучить состояние питания в стране и решить 

проблему недоедания среди детей. Была выдвинута 

инициатива на уровне общин, направленная на пол-

ную ликвидацию нищеты в Шри-Ланке к 2016 году 

за счет повышения экономического уровня 

700 000 семей и обеспечения продовольственной 

безопасности благодаря приусадебному огородниче-

ству и потреблению домашних овощей, молока и 

яиц. 

62. Г-н Римуш (Алжир) говорит, что продоволь-

ственная безопасность не может рассматриваться 

отдельно от таких вопросов, как права человека, 

человеческое достоинство и гуманность. Число лю-

дей, которые страдают сегодня от голода и хрони-

ческого недоедания, остается ужасающе высоким. 

Несмотря на то, что многие страны мира по-

прежнему нуждаются в продовольственной помо-

щи, всем государствам необходимо научиться со-

хранять самодостаточность в сфере продоволь-

ственной безопасности. 

63. Сельскохозяйственное развитие во многом 

способствовало снижению голода и недоедания и 

позволило создать новые рабочие места, особенно в 

бедных странах. Снижение уровня голода и обеспе-

чение продовольственной безопасности во многом 

зависит от того, насколько эффективно сельскохо-

зяйственное развитие выступает в качестве основ-

ной движущей силы динамичной и сбалансирован-

ной ревитализации сельских районов. Важнейшим 

фактором любого сельскохозяйственного производ-

ства является наличие водоснабжения, и нехватка 

воды относится к числу основных причин незащи-

щенности сотен миллионов людей по всему миру. 

Следует привлекать государственные и частные ин-

вестиции для создания условий, необходимых для 

оказания поддержки сельским жителям и в первую 

очередь молодежи. Необходимы также модерниза-

ция инфраструктуры и проекты по улучшению ка-

чества природных ресурсов, способные стать ис-

точником средств к существованию. 

64. Эффективность усилий по повышению уровня 

продовольственной безопасности носит достаточно 

неравномерный характер. Согласно данным ФАО 

число жителей Африки, страдающих от голода, в 

период с 1990 по 2012 годы выросло на 

239 миллионов человек. Лишь очень немногие аф-

риканские страны располагают достаточными ре-

сурсами для урегулирования ситуации и выполне-

ния собственных долгосрочных задач развития, и 

большое число государств в значительной степени 

зависит от официальной помощи в целях развития 

(ОПР). 

65. Рост сельского хозяйства должен отличаться 

устойчивостью и способствовать сохранению био-

логического разнообразия, водных и земельных ре-

сурсов и рыбных запасов. Для предотвращения пе-

риодических продовольственных кризисов необхо-

димо международная система управления продо-

вольственной безопасностью.  

66. В Алжире задача обеспечения самодостаточ-

ности в сфере продовольственной безопасности от-

носится к числу официальных целей государствен-

ной политики и является вопросом сохранения 

национального суверенитета. Правительству уда-

лось собрать почти 13,7 млрд. долл. США для реа-

лизации программы модернизации сельского хозяй-

ства и обеспечения продовольственной безопасно-

сти на период с 2009 по 2014 годы в целях привле-

чения частных инвестиций, необходимых для 

укрепления продовольственной безопасности и 

устойчивого улучшения жизни сельского населения. 

Государственные меры по обеспечению продоволь-

ственной безопасности включают в себя модерни-

зацию производственной инфраструктуры, стиму-

лирование производства основных пищевых про-

дуктов, диверсификацию сельскохозяйственного 

производства, улучшение условий жизни и повы-

шение доходов жителей сельских регионов, содей-

ствие стабильности рынков сельскохозяйственной 

продукции и усиление кадрового потенциала и тех-

нической помощи. Алжир также способствует 

укреплению продовольственной безопасности в 

других странах на основе инициатив ФАО.  

67. Г-н Аль Джассар (Кувейт) говорит, что Ку-

вейт продолжает оказывать поддержку развиваю-

щимся и наименее развитым странам, чтобы помочь 



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 13/21 

 

им добиться продовольственной безопасности. Ку-

вейтский фонд для экономического развития араб-

ских стран, созданный в 1961 году, получил 

18 млрд. долл. США в форме взносов и поддержал 

931 проект в интересах более чем 100 стран. Фонд 

потратил более 2 млрд. долл. США на проекты по 

поддержке сельскохозяйственного развития, борьбе 

с голодом и реализации ЦРДТ и целей в области 

устойчивого развития. В 2013 году Кувейт принял у 

себя третий Африкано-арабский саммит, главной 

темой которого стали вопросы продовольственной 

безопасности. 

68. Негативные последствия климатических изме-

нений тормозят усилия развивающихся стран, до-

бивающихся устойчивого сельскохозяйственного 

развития, а также угрожают существованию малых 

островных развивающихся государств. Катар не-

давно принял закон об охране окружающей среды, 

включая защиту атмосферы и морской среды. Меж-

дународному сообществу следует активизировать 

усилия для смягчения последствий климатических 

изменений. 

69. Г-н Чандра (Индонезия) выражает обеспоко-

енность в связи с прогнозом Глобального форума по 

сельскохозяйственным исследованиям, согласно ко-

торому наличие сложных и неослабевающих струк-

турных проблем приводит к тому, что, несмотря на 

активные меры по снижению голода, 600  миллио-

нов человек в развивающихся странах сегодня 

страдают от хронического недоедания. Необходимо 

разработать новые, революционные методы для 

обеспечения продовольственной безопасности и 

ликвидации голода, включая создание новых парт-

нерств в разных секторах, активизацию исследова-

ний в области питания и продовольствия и передачу 

новых технологий (в том числе модернизацию ин-

фраструктуры в области сельского хозяйства и пи-

тания). Дальнейшему прогрессу значительно пре-

пятствует отсутствие политических обязательств по 

данному вопросу. 

70. Принимая во внимание сокращение объемов 

пахотных земель и переустройство земель сельско-

хозяйственного назначения для использования в 

других целях, новое правительство Индонезии осо-

бо подчеркивает необходимость выдвижения на 

первый план вопросов, касающихся состояния мо-

рей, океанов и рыболовства, для обеспечения 

устойчивой продовольственной безопасности для 

всех, а также предпринимает попытки улучшить 

условия жизни мелких рыболовных хозяйств архи-

пелага. 

71. Международное сотрудничество необходимо 

для урегулирования структурных проблем в области 

развития сельскохозяйственной и рыбной продук-

ции, а также для защиты биологического разнооб-

разия и стратегических источников продовольствия 

в целях расширения возможностей, добавочной 

стоимости и материального обеспечения продо-

вольственных рынков. Существует потребность в 

доступных и надлежащих технологиях, которые 

позволили бы повысить уровень сельскохозяй-

ственного производства и потенциал отрасли для 

увеличения объема экспорта сельскохозяйственных 

товаров и в особенности продукции мелких ферме-

ров. Очень важно также создать стабильные, 

надежные и безопасные рынки, которые стали бы 

залогом устойчивой и рациональной продоволь-

ственной системы и минимизировали бы послед-

ствия чрезмерной волатильности цен. Секторы, 

причастные к решению этой проблемы, нуждаются 

в инвестициях и инновациях. В связи с этим Индо-

незия также придает огромное значение задаче 

адаптации к климатическим изменениям и страте-

гиям смягчения их последствий.  

72. Индонезия прилагает все усилия для сокраще-

ния численности людей, страдающих от недоедания 

и задержек роста — оба этих явления по-прежнему 

представляют серьезную проблему для страны.  В 

Индонезии была создана совместная межправи-

тельственная целевая группа, задача которой за-

ключается в урегулировании перечисленных про-

блем при помощи многосекторальных программ. 

Индонезия ожидает проведения второй Междуна-

родной конференции по проблемам питания, кото-

рая состоится в ноябре в Риме и проводится сов-

местно ФАО и Всемирной организацией здраво-

охранения. 

 73. Г-жа эль-Мидауи (Марокко) говорит, что со-

гласно статистическим данным число людей, жи-

вущих в крайней нищете, не снизится вдвое к концу 

2015 года. Государства Западной Африки уже 

столкнулись с проблемой продовольственных кри-

зисов, а страны Африканского Рога и Сахеля стра-

дают от регулярных засух, которые уже привели к 

ряду жесточайших продовольственных кризисов за 

всю новейшую историю. 



A/C.2/69/SR.24 
 

 

14/21 14-63463 X 

 

74. Будучи чистым импортером продовольствия, 

Марокко реформировало свою сельскохозяйствен-

ную политику, провело реструктуризацию сектора и 

пересмотрело его цели и задачи. План, введенный в 

действие в 2002 году, позволил добиться значитель-

ных успехов в производстве основных пищевых 

продуктов, что, в свою очередь, привело к сниже-

нию импорта продовольствия. Новая программа 

учитывает значимость роли семейных фермерских 

хозяйств, обеспечивающих занятость для более чем 

40 процентов всех трудовых ресурсов стран, и 

направлена на повышение уровня производитель-

ности в сельскохозяйственной отрасли и на ее пре-

вращение в сектор с высокой добавленной стоимо-

стью, что позволит улучшить условия жизни мел-

ких фермеров. В программе принимаются во вни-

мание интересы сельских женщин, которым предла-

гается принять участие в проектах по обработке 

масличных рощ, аргановых деревьев и шафрана. 

Благодаря помощи женских кооперативов сельские 

женщины получили доступ к необходимым им под-

держке и обучению. В 2012 году в Марокко состоя-

лась международная конференция, посвященная 

сельским женщинам, в ходе которой был подписан 

целый ряд соглашений об улучшении положения и 

расширении прав и возможностей сельских жен-

щин. В подписании приняли участие различные 

министерства, многострановое отделение Структу-

ры «ООН-женщины» в Рабате и отделение ФАО в 

Марокко. 

75. В Марокко действует программа питания сро-

ком до конца текущего десятилетия, предусматри-

вающая включение вопросов питания в число прио-

ритетов национальной политики и координацию 

мер, связанных с обеспечением питания, в целях 

улучшения качества государственного здравоохра-

нения. ФАО высоко оценивает усилия страны по 

искоренению нищеты, расширению прав и возмож-

ностей мелких фермеров, укреплению потенциала 

населения по адаптации к климатическим измене-

ниям и снижению пищевых отходов и потерь про-

довольствия.  

76. Внешнеполитическими приоритетами Марок-

ко являются сотрудничество Юг-Юг и трехсторон-

нее сотрудничество, в особенности в странах Аф-

рики и арабского мира. Марокко укрепляет сотруд-

ничество в области продовольственной безопасно-

сти с другими развивающимися странами и делится 

с ними накопленным опытом и научно-

техническими знаниями в рамках проектов, которые 

проводятся Марокко в других странах и посвящены 

современным методам орошения, эксплуатации 

водных и почвенных ресурсов, методике искус-

ственного дождя и борьбе с саранчой.  

77. После заключения стратегического партнер-

ства с ФАО Марокко подписало несколько трехсто-

ронних соглашений с ФАО и третьими африкански-

ми странами. В сентябре 2014 года в Марокко про-

шла девятая очередная сессия Министерской кон-

ференции по сотрудничеству в области рыболовства 

между африканскими государствами бассейна Ат-

лантического океана. Во время этой конференции 

Марокко еще раз подтвердило свою готовность об-

мениваться опытом по рыбохозяйственной деятель-

ности и выступило с предложением разработать ре-

гиональные программы сотрудничества в области 

рационального управления рыболовством. В 

2013 году Марокко в сотрудничестве с ФАО прове-

ло региональный информационно-пропагандист-

ский семинар по Добровольным руководящим 

принципам ответственного регулирования вопросов 

владения и пользования земельными, рыбными и 

лесными ресурсами в контексте национальной про-

довольственной безопасности. Марокко приложило 

колоссальные усилия для развития мелких рыбо-

ловных хозяйств, уделяя особое внимание челове-

ческому аспекту и улучшая условия труда и уровень 

доходов для лиц, занятых морским рыболовством. 

78. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что миллионы 

людей сегодня страдают от отсутствия продоволь-

ственной безопасности, и это ситуация носит кри-

тический характер, который усугубляется в случае 

возникновения каких-либо стихийных бедствий. 

Для ее разрешения требуются международные уси-

лия по борьбе с недоеданием и нищетой, а также по 

урегулированию проблем, связанных с нестабиль-

ностью рынков и влиянием климатических измене-

ний и экологических факторов. Стимулирование 

производительности сельского хозяйства путем ока-

зания рациональной помощи мелким фермерам бу-

дет способствовать искоренению голода и защите 

права всех людей на достаточное питание. Необхо-

димо также решить проблему отходов. 

79. К числу способов решения проблем продо-

вольственного характера относятся расширение 

прав и возможностей женщин, местных сообществ 

и мелких фермеров, которое поможет им получить 

доступ к новым технологиям, нарастить собствен-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 15/21 

 

ный потенциал и обмениваться опытом. Итогом До-

хинского раунда должно стать предоставление раз-

вивающимся странам доступа к новым рынкам. 

Необходимо провести глобальные финансовые и 

экономические реформы для урегулирования про-

блем, с которыми сталкиваются развивающиеся 

страны, в том числе и в сельскохозяйственном сек-

торе. Следует использовать рациональные и разум-

ные методы ведения сельского хозяйства в целях 

спасения жизней людей. 

80. В Конституции Катара особое значение прида-

ется вопросам климатических изменений и продо-

вольственной безопасности. Правительство страны 

неоднократно подчеркивало важность сельского хо-

зяйства и продовольственной безопасности и их 

взаимосвязи с состоянием водных и энергетических 

ресурсов, здоровьем людей, климатом и уровнем 

нищеты, особенно в контексте рамочной програм-

мы развития на период после 2015 года. Сельское 

хозяйство является ключевым фактором достиже-

ния целей в области устойчивого развития. Разви-

вающиеся страны нуждаются в помощи для осу-

ществления программ, касающихся деградации 

почв и опустынивания. Катар создал глобальное 

партнерство по борьбе с опустыниванием и защите 

окружающей среды в целях снижения последствий 

климатических изменений, засухи и недостатка во-

ды. 

81. Правительство Катара убеждено в необходи-

мости обеспечивать право всех граждан на питание 

и намерено прилагать все возможные усилия для 

расширения доступа к этом основному праву чело-

века и освобождения людей от голода. Питание 

должно быть гарантировано всем без исключе-

ния — женщинам, детям, пожилым людям и мест-

ным общинам. При подготовке мер, направленных 

на поддержку биологического разнообразия и раци-

ональных методов ведения сельского хозяйства, 

следует учитывать национальные программы разви-

тия.  

82. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что большин-

ство людей в Намибии проживают в сельских реги-

онах, где основным источником средств к суще-

ствованию является сельское хозяйство. Намибия  

уязвима перед лицом нехватки продовольствия. В 

стране существует более 221 тыс. сельских домаш-

них хозяйств, из которых 84 тыс. можно отнести к 

числу неимущих. Около 48 процентов сельских до-

машних хозяйств живут за счет натурального хозяй-

ства, а страна и регион в целом стоят перед лицом 

таких проблем, как серьезные последствия клима-

тических изменений, нехватка воды и деградация 

земель. 

83. Правительство поддерживает сельское хозяй-

ство как один из стратегически значимых секторов 

страны. Министерству по вопросам сельского хо-

зяйства, водных и лесных ресурсов было дано по-

ручение поддерживать, развивать, эксплуатировать 

и осваивать сельскохозяйственные, водные и лес-

ные ресурсы, что подразумевает диверсификацию 

методов ведения сельского хозяйства и сельскохо-

зяйственной продукции, создание рабочих мест, по-

вышение конкурентоспособности и развитие мест-

ных, региональных и международных рынков. Со-

путствующие инициативы направлены на совер-

шенствование нормативной базы в целях внедрения 

стандартов пищевой безопасности и обеспечения 

продовольственной безопасности.  

84. В целях стимулирования сельскохозяйственно-

го производства и повышения уровня национальной 

продовольственной безопасности Намибия прини-

мает меры для механизации сельского хозяйства, 

создания агротехнологических центров и использо-

вания конкурентоспособных механизмов финанси-

рования для приобретения земельных участков, а 

также для финансирования технических ресурсов 

сельскохозяйственного производства, страхования 

сельскохозяйственных культур и приобретения 

фермерами необходимых технологий. Обучение 

мелких фермеров принципам рационального веде-

ния сельского хозяйства уже дало чрезвычайно 

успешные результаты. 

85. Обеспокоенность вызывает предвзятость торго-

вой и макроэкономической политики по отношению 

к сельскохозяйственному экспорту из развивающих-

ся стран. Необходимо содействовать международной 

торговле. Региональная интеграция является движу-

щей силой глобализации, в основе которой лежит 

универсальная, опирающаяся на определенные пра-

вила, открытая, недискриминационная и справедли-

вая многосторонняя система торговли, способству-

ющая устойчивому развитию. Итоги Дохинского ра-

унда переговоров должны быть ориентированы на 

развитие. 

86. Намибия призывает международное сообще-

ство расширять и упрощать доступ фермеров из 

развивающихся стран к разработке, приобретению, 



A/C.2/69/SR.24 
 

 

16/21 14-63463 X 

 

передаче и распространению технологий и соответ-

ствующих научно-технических знаний, а также уве-

личивать финансово-техническую помощь в целях 

наращивания национального инновационного по-

тенциала путем исследований и разработок.  

87. Глобальное потепление и климатические из-

менения по-прежнему представляют угрозу для си-

стем производства продуктов питания и продоволь-

ственной безопасности. Во многих развивающихся 

странах сельскохозяйственная отрасль отличается 

повышенной уязвимостью перед лицом климатиче-

ских изменений. В связи с этим Намибия выражает 

обеспокоенность по поводу неблагоприятных по-

следствий климатических изменений в виде засухи, 

опустынивания, деградации земель и утраты биоло-

гического разнообразия, от которых страдают раз-

вивающиеся страны, и в первую очередь Африка. 

Таким образом, существует потребность в устойчи-

вом землепользовании, включая рекультивацию за-

сушливых и пришедших в негодность земель для 

нужд сельскохозяйственного производства.  

88. Значительная доля женщин Намибии занима-

ется ведением натурального сельского хозяйства, 

внося существенный вклад в продовольственную 

безопасность и экономическое развитие. Гендерная 

составляющая сельскохозяйственной отрасли и 

продовольственной безопасности должна быть 

надлежащим образом отражена в национальных и 

международных повестках в области развития.  

89. Г-н Хураймель (Объединенные Арабские 

Эмираты) подчеркивает необходимость положить 

конец голоду раз и навсегда и обеспечить 9 миллиар-

дов человек необходимым объемом питания к 

2050 году. Эти меры потребуют утверждения всеобъ-

емлющей глобальной стратегии, предусматриваю-

щей расширение систем социальных гарантий и про-

грамм социальной защиты, а также контроль неста-

бильных цен на основные пищевые продукты. Объ-

единенные Арабские Эмираты прилагают все усилия 

для содействия продовольственной безопасности, 

особенно за счет поддержки семейных фермерских 

хозяйств и их роли в обеспечении продовольствия. 

Для удовлетворения потребностей растущего насе-

ления мира потребуется координация работы всех 

мелких фермерских хозяйств. Мелкие фермеры 

должны сосредоточиться на повышении производи-

тельности, чтобы быть в состоянии конкурировать с 

коммерческой агропромышленностью. 

90. Миллиарды людей сегодня тратят от половины 

до трех четвертей своего дохода на продукты пита-

ния. Нехватка воды и недостаточные размеры зе-

мельных участков, пригодных для сельскохозяй-

ственных нужд, лишь усугубляют проблему продо-

вольственной безопасности. В связи с тем, что чис-

ло земель, пригодных для возделывания, в Объеди-

ненных Арабских Эмиратах очень мало, страна пе-

решла на аквафермерство и органическое земледе-

лие и в настоящее время проводит исследования, 

направленные на повышение качества почвы и про-

изводительности сельского хозяйства. Объединен-

ные Арабские Эмираты заключили ряд партнерств 

со странами, располагающими более богатыми 

сельскохозяйственными ресурсами, в целях реали-

зации проектов, предусматривающих использова-

ние земель этих стран. Объединенные Арабские 

Эмираты стремятся к созданию национальной пи-

щевой промышленности, которая сможет удовле-

творить внутренние потребности страны и в конеч-

ном итоге обеспечить экспорт продовольствия на 

арабские и региональные рынки, что станет еще 

одним шагом по направлению к региональной про-

довольственной безопасности. 

91. Г-н Мамаду Кулибали (Буркина-Фасо) гово-

рит, что право на питание, закрепленное во Всеоб-

щей декларации прав человека, по-прежнему далеко 

не всегда соблюдается, и причиной этому являются 

климатические изменения и текущая экономическая 

ситуация, при которой финансовые спекуляции 

привели к росту цен.  

92. Пять Римских принципов устойчивой глобаль-

ной продовольственной безопасности, содержащие-

ся в Декларации Всемирного саммита по продо-

вольственной безопасности, представляют собой 

стратегическую основу для скоординированных 

действий всех заинтересованных сторон и закреп-

ляют «двухплановый» подход к борьбе с голодом.  

93. Будучи страной Сахеля, не имеющей выхода к 

морю, Буркина-Фасо, как и другие развивающиеся 

страны, является уязвимой перед лицом опасных 

климатических явлений. Физические, технологиче-

ские и социально-экономические факторы ограничи-

вают возможности сельскохозяйственного развития 

страны. Преобладающей сельскохозяйственной мо-

делью в Буркина-Фасо являются фермерства, заня-

тые натуральным сельским хозяйством. Число лю-

дей, занятых в сельскохозяйственном секторе, вы-

росло с 8,3 миллиона человек в 1993 году до более 



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 17/21 

 

чем 13 миллионов в 2008 году, то есть ежегодные 

темпы роста составили 3,09 процента. Рыболовные 

хозяйства также способствуют продовольственной 

безопасности и безопасности питания в стране и об-

ладают потенциалом для дальнейшего роста. 

 94. Мелкие фермеры являются движущей силой 

экономического и социального развития в Буркина-

Фасо. В рамках ЦРДТ были приняты меры по по-

вышению уровня устойчивости мелких фермеров 

перед климатическими изменениями за счет ис-

пользования традиционных знаний. Этот  подход 

обеспечивает возможности для полноценного уча-

стия женщин-фермеров и, соответственно, создает 

условия для оптимизации людских ресурсов одно-

временно с сохранением социальной структуры 

местных общин и активизацией местной экономи-

ки. 

95. Нехватка финансовых ресурсов в Буркина-

Фасо является причиной ограниченных инвестиций 

в сельскохозяйственный сектор. В настоящее время 

в стране проводятся коренные структурные рефор-

мы, благодаря которым уже была принята програм-

ма привлечения прямых иностранных инвестиций, 

произведена либерализация цен на все товары, кро-

ме топлива, полностью пересмотрена нормативно-

правовая база, регулирующая вопросы инвестиций, 

и подкреплены права инвесторов и предоставляе-

мые им гарантии. 

96. Для привлечения дополнительных финансо-

вых ресурсов в национальную экономику прави-

тельство страны составило программу по созданию 

в городах и городских центрах зон роста и конку-

рентоспособности, ориентированных на отрасли с 

высоким потенциалом развития — сельское хозяй-

ство, промышленность, технологический сектор, 

сферу услуг и горнодобывающую отрасль.  

97. Несмотря на то, что национальная сельскохо-

зяйственная программа приносит свои плоды, гу-

манитарный кризис в странах Сахеля может нега-

тивно отразиться на продовольственной безопасно-

сти. Буркина-Фасо уже приняла около 60 тыс. бе-

женцев из субрегиона. Крайне важно, чтобы меж-

дународное сообщество изучило ситуацию, которая 

угрожает жизни 18 миллионов человек. 

98. Для становления самодостаточного сельскохо-

зяйственного сектора и обеспечения продоволь-

ственной безопасности необходимо добиться более 

высокого уровня организованности, предпринима-

тельства и производительности со стороны лиц, за-

нятых в сельском хозяйстве, лесоводстве и ското-

водстве. Требуются также более слаженные дей-

ствия государств в области продовольственной без-

опасности и программ питания. 

99. Г-жа Дердериан (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что, выступая в качестве крупнейше-

го в мире донора международной продовольствен-

ной помощи, Соединенные Штаты решительно 

поддерживают отдельные цели, касающиеся обес-

печения продовольственной безопасности и пита-

ния, а также океанов. Повестка дня в области раз-

вития на период после 2015 года представляет со-

бой уникальную возможность для искоренения 

крайней нищеты. Соединенные Штаты обязуются 

придать официальный характер повестке, направ-

ленной на реализацию широких и долгосрочных 

приоритетных задач и обеспечение их эффективно-

сти. 

100. Соединенные Штаты ежегодно выделяют по 

2 млрд. долл. США на нужды чрезвычайной сель-

скохозяйственной помощи. В 2013 году 

1,1 миллиона тонн продовольственной помощи сто-

имостью 1,4 млрд. долл. США было направлено в 

46 стран в рамках инициативы «Продовольствие 

для мира». Соединенные Штаты также предостави-

ли 2,2 млрд. долл. США в рамках Аквильской ини-

циативы по продовольственной безопасности Груп-

пы восьми. 

101. Соединенные Штаты подтвердили свою готов-

ность работать со всеми заинтересованными сторо-

нами в целях привлечения любых видов специаль-

ных знаний и опыта и имеющихся ресурсов. Они 

поддерживают инновационные партнерства, напри-

мер, Новый альянс в области продовольственной 

безопасности и питания, которому удалось при-

влечь частные инвестиции по определенным стра-

нам на сумму более 7 млрд. долл. США для нужд 

африканского сельского хозяйства, поддержки мел-

ких фермеров и сокращения голода и нищеты. 

Независимо от числа партнеров и заинтересован-

ных сторон, главным фактором успешного сельско-

хозяйственного развития является национальная от-

ветственность. Для того чтобы добиться конкрет-

ных и устойчивых результатов, необходимы готов-

ность развивающихся стран взять на себя ответ-

ственность, разработка программ с учетом их по-

требностей и сильных сторон и обмен новыми ре-



A/C.2/69/SR.24 
 

 

18/21 14-63463 X 

 

сурсами в соответствии с принципами прозрачно-

сти и сотрудничества.  

102. На сорок пятой сессии Комитета по всемирной 

продовольственной безопасности Соединенные 

Штаты присоединились к другим странам и под-

держали Принципы ответственного инвестирования 

в агропродовольственные системы, способствую-

щие повышению продовольственной безопасности 

и безопасности питания. Наряду с Добровольными 

руководящими принципами ответственного регули-

рования вопросов владения и пользования земель-

ными, рыбными и лесными ресурсами в контексте 

национальной продовольственной безопасности  эти 

не имеющие обязательной силы принципы сформи-

ровали новые эффективные инструменты, необхо-

димые для направления и упрощения условий инве-

стиций, призванных искоренить голод и крайнюю 

нищету за счет экономического роста, основанного 

на климатосберегающих методах ведения сельского 

хозяйства. 

103. Как показывают исследования, обеспечение 

надлежащего питания в период с начала беременно-

сти женщины и вплоть до достижения ее ребенком 

двухлетнего возраста, составляющий 1000 дней, яв-

ляется одним из важнейших условий спасения жиз-

ней и полноценного когнитивного и физического 

развития на протяжении всей жизни. Инициатива 

«Накормить будущее» — это программа Соединен-

ных Штатов, в рамках которой в 2013 году был про-

веден ряд мероприятий, позволивших накормить бо-

лее 12,5 миллиона детей, и предоставлена помощь в 

форме новых технологий и методик управления по-

чти 7 миллионам фермеров и производителей про-

дуктов питания. 

104. Ожидается, что в период до 2050 года спрос на 

сельскохозяйственные культуры каждые десять лет 

будет увеличиваться на 14 процентов, в то время 

как урожайность будет сокращаться под влиянием 

климатических изменений, что приведет к росту 

цен на продовольствие. Соединенные Штаты и их 

партнеры недавно создали Глобальный альянс за 

климатосберегающие методы ведения сельского хо-

зяйства в целях ускоренного внедрения климато-

сберегающих сельскохозяйственных методик. 

105. Госсекретарь США Джон Керри в 2014 году 

провел конференцию «Наш океан», участники кото-

рой взяли на себя обязательства по защите океанов 

от перелова, незаконного, несообщаемого и нерегу-

лируемого рыбного промысла, загрязнения морской 

среды и подкисления океана, ущерб от которых 

оценивается в 1,8 млрд. долл. США. Следующая 

конференция «Наш океан» состоится в 2015 году в 

Чили. 

106. Г-н Тан Куаньчэн (Китай) говорит, что в 

настоящее время уже достигнуты определенные 

успехи в области глобального сельскохозяйственно-

го развития и что глобальное предложение продук-

тов питания выросло по сравнению со спросом. Тем  

не менее никаких существенных прорывов в том, 

что касается повышения глобальной производи-

тельности сельского хозяйства, не произошло. Гло-

бальная потребность в продовольственной безопас-

ности по-прежнему остается очень высокой, и каж-

дый десятый человек сегодня все еще страдает от 

голода.  

107. Следующим шагом должны стать меры по 

обеспечению достаточного объема продовольствен-

ных поставок. Очень важно, чтобы страны мира, и в 

первую очередь развивающиеся страны, улучшали 

качество своей сельскохозяйственной инфраструк-

туры, наращивали технические ресурсы сельскохо-

зяйственного производства, устраняли препятствия, 

ограничивающие производство продовольствия, и 

наращивали устойчивость. Необходимы усилия по 

повышению сельскохозяйственного производства и 

самодостаточности, а также создание благоприят-

ных условий для частных инвестиций в сельское 

хозяйство и торговлю. Международное сообщество 

должно бороться с протекционизмом во всех его 

проявлениях.  

108. Необходимы положительные итоги Дохинского 

раунда переговоров и создание справедливой, равно-

правной, устойчивой и стабильной системы между-

народной торговли сельскохозяйственной продукци-

ей. Назрела потребность в реформировании между-

народных финансовых правил и пресечении спеку-

ляции сельскохозяйственными товарами. Следует 

включить вопросы продовольственной безопасности, 

сельского хозяйства и питания в рамочную програм-

му развития на период после 2015 года. 

109. Будучи страной с самой высокой в мире чис-

ленностью населения и, соответственно, уровнем 

потребления продуктов питания, Китай относит за-

дачу обеспечения продовольствием 1,3 миллиарда 

своих жителей к числу наиболее приоритетных. 

Китай всегда придерживался принципа самодоста-



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 19/21 

 

точности в вопросах производства продуктов пита-

ния и намерен и в дальнейшем укреплять осново-

полагающую роль сельского хозяйства. Китай, на 

который приходится 9 процентов мировых пахот-

ных земель и 6,5 процентов мировых запасов прес-

ной воды, обеспечивает питанием 20 процентов от 

общего населения планеты. Китай стал процветаю-

щей страной, искоренив нищету и ликвидировав го-

лод ранее запланированного срока.  

110. За последние 10 лет, начиная с 2004 года, про-

изводство продуктов питания постоянно росло. Пра-

вительство Китая убеждено, что ему удастся обеспе-

чивать долгосрочную продовольственную безопас-

ность за счет внутреннего производства. Китай при-

нимает активное участие в международных меро-

приятиях по искоренению нищеты и ликвидации го-

лода, в том числе и в странах Африки. Китай по-

строил десятки сельскохозяйственных показатель-

ных центров и направил сотни специалистов по во-

просам сельского хозяйства и техников для оказания 

помощи другим странам, которая предусматривает, в 

частности, обучение тысяч работников сельскохо-

зяйственной отрасли за рубежом.  

111. Г-н Ибрагим (Малайзия) говорит, что к 

2020 году Малайзия намерена стать страной с вы-

соким уровнем дохода и высокопроизводительной 

экономикой. Устойчивое сельскохозяйственное раз-

витие и продовольственная безопасность являются 

составными элементами концепции национальной 

всеобщности — центральной политической док-

трины правительства страны. Планы преобразова-

ния национальной экономики включают в себя ини-

циативы по содействию производительности сель-

ского хозяйства и продовольственной безопасности. 

Эти инициативы согласуются с основными компо-

нентами новой экономической модели — продо-

вольственной безопасностью, созданием богатств и 

всеобъемлющим участием. Национальная аграрно-

продовольственная программа на 2011—2020 годы 

призвана обеспечить достаточный объем поставок 

продовольствия для жителей страны и сделать 

национальную сельскохозяйственную и пищевую 

промышленность конкурентоспособной и устойчи-

вой за счет увеличения дохода местных фермеров и 

производителей продуктов питания.  

112. К мерам по смягчению воздействия климати-

ческих изменений на сельскохозяйственное произ-

водство относятся использование засухоустройчи-

вых видов растений, изменение сроков применения 

удобрений для поддержания необходимого уровня и 

качества урожайности, повышение эффективности 

средств борьбы с сельскохозяйственными вредите-

лями, сорняками и заболеваниями за счет использо-

вания устойчивых сортов и рациональной эксплуа-

тации водных ресурсов и систем орошения.  

113. Обеспечение продовольственной безопасности 

должно стать приоритетной задачей программ меж-

дународной помощи. Малайзия выражает надежду 

на то, что развитые страны усилят свои обязатель-

ства по снижению выбросов парниковых газов. 

114. Г-жа Нгуэн Фуонг Нга (Вьетнам) говорит, 

что 70 процентов населения Вьетнама проживает в 

сельских регионах. Несмотря на снижение доли 

сельскохозяйственного сектора, на него по-

прежнему приходится почти 20 процентов ВВП 

страны. В прошлом Вьетнам зависел от импорта 

продовольствия, но сегодня он превратился в одно-

го из крупнейших поставщиков продовольственных 

товаров в мире, обеспечивая около одной пятой все-

го мирового экспорта риса. 

115. Твердые политические обязательства в обла-

сти сельскохозяйственного и сельского развития и 

общего искоренения нищеты являются ключевым 

условием эффективности программ, затрагивающих 

различных аспекты сельскохозяйственного разви-

тия, обеспечения продовольствия, доступности и 

устойчивости продуктов питания. Предоставление 

земельных участков фермерским хозяйствам и при-

знание прав землепользования создают дополни-

тельные стимулы для фермеров повышать произво-

дительность. Огромное значение также имеют ин-

вестиции. Сельские банки увеличили кредитование 

мелких фермерских хозяйств, позволяя им инвести-

ровать средства в сельскохозяйственное производ-

ство, а государственные инвестиции в инфраструк-

туру, в особенности в оросительные системы, спо-

собствовали активизации экономического роста.   

116. Необходимо создавать фонды социального 

страхования и программы по снижению уровня ни-

щеты, призванные оказать помощь наименее обес-

печенным и наиболее уязвимым домохозяйствам. 

Коренными причинами голода и отсутствия продо-

вольственной безопасности являются нищета и 

обездоленность, которые, в свою очередь, ограни-

чивают доступ к продуктам питания. Большое зна-

чение имеют также механизмы эффективного рас-

пределения. 



A/C.2/69/SR.24 
 

 

20/21 14-63463 X 

 

117. Следует обеспечить системы раннего преду-

преждения, механизмы обмена информацией, доста-

точный объем инвестиций для подготовки к стихий-

ным бедствиям и смягчения последствий климатиче-

ских изменений и планы адаптации, которые позво-

лят гарантировать устойчивость сельскохозяйствен-

ной отрасли и продовольственную безопасность для 

населения в любое время, включая периоды кризи-

сов. 

118. Вьетнам подготовил план реструктуризации 

сельскохозяйственной отрасли, в котором подчер-

кивается, что правительство должно отказаться от 

роли основного поставщика и выступать в качестве 

посредника для инвестиций и услуг, предоставляе-

мых другими сторонами, включая исследования, 

развитие, передачу технологий, регулирование зе-

мельных рынков, создание благоприятных условий 

для сельскохозяйственного бизнеса и предоставле-

ние услуг и информации, которые позволят другим 

участникам управлять производством и коммерче-

скими рисками. 

119. Г-н Кулибали (Мали) говорит, что основой 

экономики Мали является сельское хозяйство, в ко-

тором занято 80 процентов трудоспособного насе-

ления страны. На сельское хозяйство приходится 

40 процентов ВВП страны. Основная сельскохозяй-

ственная модель страны — это маленькая семейная 

ферма, которая, как правило, отличается отстало-

стью в вопросах, связанных с инновациями. К чис-

лу существующих проблем относятся недостаточно 

эффективное управление распределением земель-

ных участков, нехватка квалифицированной рабо-

чей силы в сельских регионах, неэффективное во-

допользование, ограниченный доступ производите-

лей сельскохозяйственной продукции к кредитова-

нию и недостаточно высокий уровень квалифика-

ции производителей сельскохозяйственной продук-

ции. 

120. Мали прилагает все усилия для того, чтобы ис-

пользовать достижения научно-технического про-

гресса для модернизации сельскохозяйственных си-

стем, внедрения механизации и расширения доли пе-

рерабатывающей промышленности внутри сельско-

хозяйственной отрасли. Правительство стремится 

сделать Мали одним из крупнейших производителей 

мяса, молока и пресноводной рыбы и зерновой жит-

ницей региона. Оно также намеревается провести 

модернизацию сельскохозяйственной отрасли  в со-

ответствии с принципами охраны окружающей сре-

ды и согласно обязательствам международного со-

общества по минимизации последствий климатиче-

ских изменений. 

121. Новый закон в области сельского хозяйства и 

программа сельскохозяйственного развития призва-

ны обеспечить продовольственный суверенитет и 

превратить сельскохозяйственную отрасль в основ-

ную движущую силу национальной экономики. 

Президент страны выступает в качестве председа-

теля сельскохозяйственного совета, состоящего из 

представителей частного и государственного секто-

ров и гражданского общества и ответственного за 

контроль соблюдения программы. 

122. Правительство Мали приняло решение в 

2015 году направить 15 процентов государственного 

бюджета на нужды сельского хозяйства. Меры, 

принимаемые в целях стимулирования роста сель-

скохозяйственного сектора, включают в себя созда-

ние заводов по сбору сельскохозяйственной техни-

ки, программы стабилизации землевладения и суб-

сидии на приобретение технических ресурсов сель-

скохозяйственного производства.  

123. Несмотря на все принятые меры, продоволь-

ственные кризисы в стране не ослабевают, и число 

людей, страдающих от нехватки продовольствия, 

уже составило около 1,5 миллиона. Отсутствие 

продовольственной безопасности напрямую  связано 

с нищетой, которая затронула 43,6 процента насе-

ления и преобладает в основном в сельских райо-

нах. В 2003 году была принята национальная про-

грамма продовольственной безопасности. Прави-

тельство приняло десятилетнюю программу обес-

печения питания и продовольственной безопасно-

сти, цель которой заключается в преодолении голо-

да и обеспечении продовольственной безопасности 

на уровне всей страны к 2017 году. Программа была 

составлена с учетом гендерных факторов и с со-

блюдением принципов социальной справедливости. 

124. Ситуация с питанием в стране, где ряд детей 

сегодня страдает от острого недоедания, по-

прежнему вызывает обеспокоенность. Безопасность 

питания предполагает не только предоставление 

доступа к достаточному объему питания, но и до-

ступ к питьевой воде, средствам гигиены и санита-

рии и качественному здравоохранению, повышение 

безопасности, продовольственную безопасность 

домохозяйств и грамотное пищевое поведение.  



 
A/C.2/69/SR.24 

 

14-63463 X 21/21 

 

125. В 2013 году правительство Мали утвердило 

национальную программу питания, предусматри-

вающую пятилетние планы действий. Первый из 

этих планов был принят в 2014 году. Таким обра-

зом, Мали стремится гарантировать всем жителям 

страны право на достаточное питание.  

 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м.  

 

 


